河南省气象局
政府信息公开申请答复书
〔2017〕1号
高松毫同志:

您提交的政府信息公开申请，河南省气象局于4月12日收悉。根据《中华人民共和国政府信息公开条例》等法律法规规定，现答复如下：

根据《国务院关于优化建设工程防雷许可的决定》（国发〔2016〕39号）与《河南省人民政府关于优化建设工程防雷许可的通知》（豫政〔2016〕82号）文件规定：“河南移动办公大楼、营业厅防雷检测”监管职责属于各级住房城乡建设部门；“河南移动全省范围内基站、机房检测、验收”监管职责属于各级电信管理部门，因此您申请的信息内容不属于河南省气象局行政职权范围，建议您向相关部门联系咨询。

依照《中华人民共和国政府信息公开条例》第三十三条第二款，《中华人民共和国行政复议法》第九条，《中华人民共和国行政诉讼法》第四十六条规定，如认为本告知书侵犯了您的合法权益，可自收到本答复书之日起六十日内依法向河南省人民政府或中国气象局申请行政复议，或者六个月内向人民法院提起行政诉讼。
附件：1.《国务院关于优化建设工程防雷许可的决定》（国发〔2016〕39号）摘要

2.《河南省人民政府关于优化建设工程防雷许可的通知》（豫政〔2016〕82号）摘要

河南省气象局
2017年4月24日

附件1
《国务院关于优化建设工程防雷许可的决定》（国发〔2016〕39号）摘要

1.将气象部门承担的房屋建筑工程和市政基础设施工程防雷装置设计审核、竣工验收许可，整合纳入建筑工程施工图审查、竣工验收备案，统一由住房城乡建设部门监管，切实优化流程、缩短时限、提高效率。
2.公路、水路、铁路、民航、水利、电力、核电、通信等专业建设工程防雷管理，由各专业部门负责。

3.各相关部门要按照谁审批、谁负责、谁监管的原则，切实履行建设工程防雷监管职责，采取有效措施，明确和落实建设工程设计、施工、监理、检测单位以及业主单位等在防雷工程质量安全方面的主体责任。同时，地方各级政府要继续依法履行防雷监管职责，落实雷电灾害防御责任。

附件2

《河南省人民政府关于优化建设工程防雷许可的通知》（豫政〔2016〕82号）摘要
1.全省气象部门不再承担房屋建筑工程和市政基础设施工程防雷装置设计审核、竣工验收行政许可工作,由住房城乡建设部门整合纳入建筑工程施工图审查、竣工验收备案统一监管。各级气象部门不再受理上述建设工程防雷装置设计审核、竣工验收许可申请。

2.公路、水路、铁路、民航、水利、电力、核电、通信等专业建设工程防雷管理,由各专业部门分别负责。各级气象部门不再受理上述专业建设工程防雷装置设计审核、竣工验收许可申请。

3.相关部门要按照“谁审批、谁负责、谁监管”原则,切实履行建设工程防雷监管职责,将防雷安全监管工作纳入本行业、本领域安全生产专项督查和考核范围,落实防雷安全监管责任,切实做好雷电灾害防御工作。建设工程设计、施工、监理、防雷装置检测单位及业主单位要切实承担防雷装置质量安全主体责任,开展防雷隐患排查治理,建立健全防雷装置定期检测制度,确保防雷装置和设施安全运行。
河南省气象 局

PAGE
- 2 -